
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HẢI DƯƠNG                 Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Hải Dương, ngày         tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động, triển khai đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

Thực hiện Lời kêu gọi số 51/LĐCP ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến 
thắng Điện Biên Phủ; Kế hoạch số 663/KH-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 
của UBND tỉnh Hải Dương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm 
Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

Căn cứ Hướng dẫn số 836/HD-BNV ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Bộ 
Nội vụ về việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Ủy ban nhân dân 
tỉnh Hải Dương phát động, triển khai đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 
70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ với các nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA
Phát huy mạnh mẽ tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ trong công 

cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa 
tỉnh Hải Dương ngày càng bền vững.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thông qua đợt thi đua cao điểm nhằm cổ vũ động viên cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm 
Chiến thắng Điện Biên Phủ, qua đó, góp phần khơi dậy và phát huy truyền thống 
yêu nước, tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh 
xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, 
thống nhất đất nước. Đồng thời, ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, 
hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024, thi đua lập 
thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh, của các cơ quan, đơn 
vị, địa phương, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 
Hải Dương lần thứ XVII và Đại bội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 
Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ 
sở với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và hiệu quả.
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3. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, 
cá nhân tích cực tham gia, có nhiều thành tích trong các hoạt động kỷ niệm.Việc 
khen thưởng phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân 
chủ, khách quan; có tính giáo dục và nêu gương.

III. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân và lực lượng vũ trang 

tỉnh Hải Dương hiểu sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử của 
Chiến thắng Điện Biên Phủ; những hi sinh, đóng góp của Đảng bộ, chính 
quyền và nhân dân tỉnh Hải Dương trong cuộc kháng chiến chống thực dân 
Pháp nói chung và trong Chiến dịch Điện Biên Phủ nói riêng; khẳng định sự 
lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh, 
tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh của Quân đội nhân dân Việt 
Nam là những nhân tố cơ bản làm nên chiến thắng vĩ đại của dân tộc; tôn 
vinh, tri ân công lao, cống hiến của quân và dân ta, nhất là những chiến công, 
đóng góp to lớn của cán bộ, chiến sĩ, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia 
Chiến dịch Điện Biên Phủ.

2. Căn cứ đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương 
phát động thi đua tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 
70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, gắn với các phong trào thi đua do Thủ 
tướng Chính phủ phát động:“Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi 
đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 
mới”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, 
phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện đại; 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai 
đoạn 2021 - 2025”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức phát triển kinh tế - 
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” và 
Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 
suốt đời” giai đoạn 2023 - 2030, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 
nhiệm vụ chính trị trong năm 2024.

3. Đẩy mạnh các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, Uống nước nhớ nguồn và 
công tác an sinh xã hội; đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, cụ 
thể, có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, gia 
đình chính sách, người có công với cách mạng và nhân dân địa phương xóa đói, 
giảm nghèo, ổn định cuộc sống; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện thắng 
lợi chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, giao lưu với nhân chứng lịch sử; giới 
thiệu về các gương điển hình là Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã anh 
dũng hy sinh làm nên Chiến thắng Điện Biên Phủ.
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5. Lựa chọn, bồi dưỡng, phát hiện và đẩy mạnh tuyên truyền các điển hình 
tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong các 
động kỷ niệm trên phương tiện thông tin đại chúng, góp phần cổ vũ, động viên 
cán bộ, chiến sĩ toàn quân và nhân dân thi đua hoàn thành thắng lợi các mục 
tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

6. Kết thúc đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng 
kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các 
phong trào thi đua yêu nước và trong tổ chức, triển khai, thực hiện các hoạt động 
kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Thời gian tổ chức thi đua: Bắt đầu từ ngày 10/3/2024 đến hết ngày 

10/5/2024.
2. Đối tượng khen thưởng: Các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích 

trong công tác tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm.
V. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ 

SƠ KHEN THƯỞNG
1. Tiêu chuẩn khen thưởng
a) Tập thể:
- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước.
- Có nhiều thành tích trong công tác chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt 

động kỷ niệm, được cấp có thẩm quyền công nhận.
- Có nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp về ý nghĩa, tầm vóc 

giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ.
b) Cá nhân:
- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước.
- Có nhiều thành tích trong công tác tham mưu, chuẩn bị, tổ chức, triển 

khai các hoạt động kỷ niệm, được cấp có thẩm quyền công nhận.
- Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm thiết thực; có sáng kiến 

giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiện các hoạt động kỷ niệm, 
góp phần vào thành công của các hoạt động kỷ niệm.

2. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Giao Sở Lao động, 

Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham 
mưu, lựa chọn, đề xuất không quá 34 tập thể, 36 cá nhân có thành tích tiêu biểu 
xuất sắc.

- Giấy khen do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, quyết 
định theo thẩm quyền.
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3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng
a) Thủ tục
Kết thúc các hoạt động kỷ niệm, trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá, bình xét, khen thưởng và đề 
nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức 
thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

b) Hồ sơ
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ 

quan, đơn vị, địa phương.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng 

(theo Mẫu báo cáo thành tích khen thưởng đột xuất).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động thi đua sâu rộng, bảo đảm thiết thực, 
hiệu quả; khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với 
các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh về kết quả đợt thi đua cao điểm, gửi về Sở Lao động, Thương binh và Xã 
hội tổng hợp.

2. Các cơ quan truyền thông quan tâm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 
truyền, kịp thời phản ảnh các hoạt động và kết quả đợt thi đua.

3. Giao cho Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với 
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) kiểm tra, 
đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, có trách nhiệm tham mưu, lựa chọn tập thể, 
cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng 
đảm bảo theo quy định.

Trong quá triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề 
nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Lao động, Thương binh 
và Xã hội hoặc Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để được hướng dẫn 
kịp thời./.
Nơi nhận:
- Hội đồng TĐKT Trung ương;                  
- Ban TĐKT Trung ương;              (để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;                                                 
- Lưu: VT, NC-KSTTHC. Th (10b).

CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng
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